96 tutum] tu *Ap Ck Ge Pb Pn*. | laborum] labiorum *Ge*. 98 Portus est¹] om. *Ct*; portus *Af Lh*. hiemant] emant *Af*. 102 requie] requies *Px*. 103 commouetur] commouet *Ld*. 123 uiolare nemini] ualare nomini *Er*. 125 est] om. *Ap(2)*. 129 asylius...130 uel] om. *Ap Ck Ge Pb Pn*. 130 locus] dicitur locus *Pc Pk Pp Pq Vc*. | confugientem] confugientes *Pp*. | Filii] filios *Ck*.

III metrum x

nepotes Herculis in Italia primum asylum condiderunt. *Ap Ck Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Pq Vc* | Asylum est locus refugii, a quo non licebat confugientem extrahere. Quod primum nepotes Herculis apud Athenas condiderunt, timentes eos quos pater suus oppresserat. Retulit autem primus Romulus Romam illud, ut
 135 confugientes sibi sociaret, qui cum eo urbem aedificarent. (*Af Ct Fd Kc Ld Mj Pp Ps Pt Ta Vf*) | asylum domus refugii, ad quam confugiunt rei, ut saluentur in ea. Hoc primi nepotes Herculis extruxerunt timentes persecutionem eorum, quos pater suus oppresserat. Postea uero Remulus(!) illud Romae aedificauit. *Vd.*

140

7. Non quicquid Tagus aureis harenis

NON: erit *Ct.*QUICQUID: aurum *Vd.*

145 TAGUS: fluuius *Pd Vd Vf Vh* | Spanie fluuius *Cg* | fluuius Hispaniae *Eb Ec Ed Fb Ga Gc Ka Ld Lh Mo Na Pm Vh* | flugi(us!) Hispane *Er* | flumen Hispaniae *Mb Ph* | quoddam flumen *Lb* | nomen fluuii *On* | proprium nomen fluminis *Kr* | fluuius Hispaniae gemmarum et metal(l)arum copia redundans *Vb* | fluuius Hispaniae aurifluus *Pf Pp* | fluuius Hispaniae aureas trahens harenas *Af Lh Pc Pk Pq To Vc* |
 150 fluuius Hispaniae harenis auriferis abundans *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Est fluuius Hispaniae, aureas trahens harenas. Hispania salubritate caeli aequalis omnium fructuum generibus fecunda, gemmarum metallorumque copiis ditissima. *Mj* | Tagus fluuius Hispaniae, quae Hispania salubritate caelo aequalis omnium fructuum generibus fecunda gemmarum metallorumque copiis ditissima est.
 155 Interfluunt eam flumina magna: Betis, Mineus, Hiberis, et Tagus aurum trahens. *Ed Lh Pd Px Ta Va Vh* | Fluuius est Hispaniae aureas trahens harenas. Cum enim Hispania nobilis multis rebus sit praestantissima fluminibus extat, quae ita uocantur: Beten, Minium, Hiberus, a quo et Hiberia uocatur. (*Af Ct Fd Kc Ld Pp Ps Pt Ta Vf*) | fluuius Hispaniae aureas habens harenas. Non, inquit, illustrent aciem oculorum uestrorum ·i· non uos delectent, ea quae donat Tagus quid est dicere nolite amare aurum. Hormus(!) fluuius aurifilius(!) et gemifluus. Non illustrent aciem uestram ·i· non uos delectent. Non illustrent aciem mentis ad concupiscendum, sicut uidentur oculos illustrare. *Vd.*

160

AUREIS HARENIS: propter gemmas, quae ibi reperiuntur *Lh Ta.*

165

8. donat aut Hermus rutilante ripa

132 Asylum...refugii] om. *Fd Ld Pt.* | locus] om. *Kc.* | non] ni *Pt.* | confugientem] fugientem *Ct Mj*; confugentem *Ps.* 133 primum] quidem *Vf.* | apud Athenas] om. *Mj.* 134 suus] suorum *Vf.* | Retulit...135 aedificarent] om. *Ct.* | illud] asylum *Mj.* 135 aedificarent] aedificaret *Pt*; aedificauer{unt} *Fd.* 153 fluuius] flumen *Pd*; fluuius est *Va.* | quae] quia *Ed*; aurif(lu)us in *Px.* caelo] caeli *Ed Lh Px Vh.* | aequalis] om. *Pd.* 154 gemmarum] gemmis gemmarum *Lh Ta.* metallorumque] metallorum *Pd.* | est] om. *Ed Pd Px Ta.* 155 Interfluunt] interluunt *Va.* | eam] etiam *Pd*; eum *Px.* | Betis] hebetis *Va*; bechis *Lh Ta*; be(...) *Px.* | Hiberis] hiber *Lh*; iberus *Ta.* Tagus] taus *Lh.* | aurum] om. *Pd.* | trahens] trahens harena plenus a quo smirna (symirna *Lh*) uocata est *Lh Ta*; trahens harena a quo et smirna uocata est *Pd.* 156 est] om. *Fd.* | enim] om. *Pt.* 158 Beten] bean(?) *Pp*; betin *Ta*; (...)tin *Af*; Bethen *Ct.* | Beten...uocatur] om. *Vf.* | Minium] minimum *Kc*; nimium *Ps*; minum *Ld.* | Hiberus...uocatur] om. *Ct.* | Hiberia] hibernia *Ps*; hibera *Fd Ld Pt.* | uocatur] uocatur hispania *Af Ta.*

III metrum x

- DONAT:** producit *Vd* | quicquid *Ta*.
- 170 **HERMUS:** flumen *Lb On Vf* | fl{uuius} *Vd* | fluuius *Vh* | fl{umen} Asia *Mb* | fluuius Asiae *Cg Pf* | fluuius Lydiae *Pm* | proprium nomen fluminis *Kr Vb* | fluuius ferens aurum *Lh Ta* | Asiae flumen, qui Smirneos campos diuidit *Pd* | fluuius Asiae qui Smirneos campos secat *Ed Ka* | fluuius Asiae, uel Lydiae, qui Smirneos campos secat *Ec Gc* | Hermus fluuius est Asiae, qui Smirneos campos secat. *Ga Na Vh* |
- 175 fluuius Asiae, qui Smirneos campos secat, et aurifluus et gemmifluus *Lh* | Hermus fluuius Libiae et Asiae, quem Smyrtenis ager secat et est aurifluus et gemmifluus *Ct* | Hermus est fluuius Lidiae et Asiae et ipse fluctibus et harenis aureis, quem Smyrtenis ager secat, et ipse aureis atque argenteis abundat harenis. *Ap Ck Ge Pb Pn* | fluuius Asiae, qui Smirneos campos secat et ipse fluctibus aureis et harenis
- 180 plenus, a quo et Smirna uocata est *Ed Px Va Vh* | fluuium didie s(...) Symitenis ager secat *Er* | fluuius Asiae aurifluus et gemmifluus *Af Fb Fd Kc Ld Mj Mo Pc Pk Pp Pq Ps Pt Ta To Vc Vf* | flumen Asiae aurum gignens *Ph* | quicquid donat *Lh* | Seruius *Ec Gc*.
- RUTILANTE:** splendente *Eb Fd Ld Lh Pp* | splendente auro *Ta* | splendenti ex auro
- 185 *Vh* | harenis auri *Fb* | harenis auris *Er* | aureis harenis *Ct Pf* | ex auro *Lh*.